
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 8 Determinazione n. 2018/293

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO: Aggiudicazione mediante  procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36, 
comma lett. b) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n.  50 e s.m.i.  per la 
fornitura di farmaci.  Integrazione Determinazione del Direttore del 
Direttore S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale n. 
204 del 17.07.2018. 

 
 
IL DIRETTORE  S.C. ECONOMATO LOGISTICA APPROVVIGIONAMENTI PATRIMONIALE 

 
 
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

vista la deliberazione dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria n. 1028 del 
14.09.2016 di attribuzione alla dr.ssa Cristina Cabiati   dell’incarico di Direttore della S.C. di 
Coordinamento Sovrazonale Acquisti e Servizi Economali”; 

vista la deliberazione n. 847 del 14.12.2016 con la quale è stata recepita la deliberazione  
n. 1335 del 7.12.2016 dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria ad oggetto 
“Convenzioni tra ASO AL, ASL AL e ASL AT per la regolamentazione unitaria delle funzioni a 
Coordinamento Sovrazonale delle Strutture Complesse ‘Acquisti e Servizi Economali’ e ‘Sistemi 
Informatici’”; 

visto il Protocollo esplicativo dell’art. 5 ad oggetto “Adozione atti” sottoscritto dalle 
Direzioni Generali in data 6.4.2017; 

 
 Con determinazione del Direttore S.C. Economato-Logistica-Approvvigionamenti-
Patrimoniale n. 204 del 17.07.2018 si è provveduto all’aggiudicazione della procedura negoziata 
per la fornitura di farmaci non ricompresi nelle convenzioni  S.C.R. in corso ovvero nelle procedure 
di gara in corso di espletamento da parte della stessa Società di Committenza ed occorrenti a 
questa A.S.L. fino al 31.12.2018  per il routinario svolgimento delle attività dei servizi farmaceutici 
ospedalieri e territoriali. 
 Sono pervenute nel corso di Agosto e Settembre, varie segnalazioni della necessità di 
fornitura di farmaci non ricompresi nelle convenzioni S.C.R. in corso ed occorrenti per l’attività 
routinaria delle SS.CC. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale.    

Questa S.C. ha pertanto provveduto a richiedere offerta economica, agli atti di questa 
Struttura Complessa, per farmaci dei quali è pervenuta a  mezzo mail  la segnalazione della 
necessità per l’attività di cura ospedaliera e per la distribuzione, nelle previste modalità,  sul 
territorio dell’A.S.L AL.  
 Sono pervenute le seguenti offerte:  
 
 
 
 
 

Pagina 2 di 8 Determinazione n. 2018/293



PRINCIPIO ATTIVO DITTA 
N. PROTOCOLLO E 

DATA 

BACLOFENE BIOINDUSTRIA FARMAC. S.R.L. 90770  04.09.2018 

BACLOFENE MOLTENI FARMAC. S.P.A. 92804  11.09.2018 

BACLOFENE SUN PHARMACEUTICALS S.R.L. 91206  05.09.2018 

BACLOFENE PIRAMAL ITALIA S.P.A. 92819  03.09.2018 

BACLOFENE NOVARTIS FARMA S.P.A. 90673  04.09.2018 

TAMOXIFENE EG S.P.A. 91483  06.09.2018 

TAMOXIFENE ASTRAZENECA S.P.A. 91491  06.09.2018 

TAMOXIFENE FIDIA FARMAC. S.P.A. 90607  04.09.2018 

TORASEMIDE  MYLAN S.P.A. 86783  21.08.2018 

TORASEMIDE  TEVA ITALIA S.R.L. 87655  24.08.2018 

TORASEMIDE  MEDA PHARMA S.P.A. 90637  04.09.2018 

SALBUTAMOLO SPRAY VALEAS S.P.A. 94541  17.09.2018 

TAMSULOSINA CLORIDRATO MYLAN S.P.A. 90046 03.09.2018 

TAMSULOSINA CLORIDRATO EG S.P.A. 93760 13.09.2018 

 
L’importo contrattuale della fornitura in esame risulta essere di importo inferiore a € 

40.000,00 per ciascuna molecola e pertanto si è provveduto ad espletare una procedura negoziata 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 2° comma lett. b)  del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e 
s.m.i. interpellando per ciascun principio attivo le ditte che risultano commercializzare lo stesso da 
aggiudicare al prezzo più basso. 

Mediante l’adozione del presente provvedimento si ritiene di aggiudicare, mediante 
effettuazione di procedura negoziata ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36 2° comma  lett. b) 
del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., la fornitura di farmaci non ricompresi nelle 
convenzioni S.C.R. in corso ovvero nelle procedure di gara in corso di espletamento da parte della 
stessa Società di Committenza ed occorrenti a questa A.S.L. fino al 31.12.2018 alle Ditte e alle 
condizioni economiche dettagliatamente riportate nel prospetto allegato per farne parte integrante 
e sostanziale e per un importo complessivo presunto ammontante a € 3.476,80 I.V.A. esclusa 
10%. 

Pagina 3 di 8 Determinazione n. 2018/293



Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame risultano compresi 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da 
parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a., questa S.C. ha proceduto 
autonomamente all’effettuazione ed all’aggiudicazione della presente procedura di gara in quanto 
di importo inferiore alla soglia di obbligatorietà per ciascuna specialità medicinale.  

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi 
né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi e che il bene in oggetto non è disponibile sul 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al 
momento prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente 
provvedimento. 

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e s.m.i. e della deliberazione dell’ex A.V.C.P. 
n. 26 del 22.05.2013 e s.m.i.: 

 

CIG Vedi infra 

STRUTTURA PROPONENTE 8PV 

R.U.P. 2 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE  08 

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI                Vedi infra 

AGGIUDICATARIO Vedi infra 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Vedi infra 

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 31.12.2018 

 
Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni 

della S.C. Economico Finanziario aziendale, si evidenzia che i beni oggetto di acquisto mediante 
l'adozione del presente provvedimento non sono di nuova introduzione in quanto si configurano 
come prosecuzione di analoghe forniture già precedentemente vigenti presso questa 
Amministrazione che sono state riproposte con l’aggiudicazione in esame.  

La spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 3.824,48 I.V.A. inclusa 
10% rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 100 del 31.01.2018 ad oggetto: “Bilancio 
Preventivo Economico Annuale 2018” e specificatamente nella disponibilità assegnata alla 
struttura competente con deliberazione n. 213 dell’08.03.2018 ad oggetto “Assegnazione budget 
ai Responsabili dei Centri di Spesa per l’esercizio 2018” ed è riconducibile al conto di costo 
3.10.01.16  - Farmaceutica Ospedaliera. 

 

Pagina 4 di 8 Determinazione n. 2018/293



 
 

DETERMINA 
 
1) DI AGGIUDICARE,  mediante effettuazione di procedura negoziata ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 36 2° comma  lett. b) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., la fornitura 
di farmaci ad integrazione della Determinazione del Direttore S.C. Economato-Logistica-
Approvvigionamenti-Patrimoniale  n. 204 del 17.07.2018 ed occorrenti a questa A.S.L. fino al 
31.12.2018 alle seguenti Ditte, alle condizioni economiche meglio dettagliate nel prospetto 
allegato per farne parte integrante e sostanziale e per un importo complessivo presunto 
ammontante a € 3.476,80 I.V.A. esclusa 10%. 

 
 DITTA MOLTENI FARMACEUTICI S.P.A. 
 STRADA STATALE 67 – FRAZ. GRANATIERI - 50018 SCANDICCI 
 TEL. 055 73611  FAX 055 720057 
 C.F./ P.IVA 01286700487 - molteni.farmaceutici@legalmail.it   

Rif. Off. n. 17018 per un importo presunto di € 18,4825 IVA esclusa 
CIG Z1A24E110B 
 
BACLOFENE 0,05 MG/ML  soluzione iniettabile uso intratecale AIC 040646010M   
€. 1,68  la f.la (conf. da 10 f.le) 

 
 DITTA E.G.  S.P.A 
 VIA PAVIA 6 - 2138 MILANO  
 TEL 02 8310371  FAX 02 83103776 
 C.F./P.IVA 12432150154 - egspa@legalmail.it  

Rif. Off. EH/gp/370-18 e EH/gp/378-18  per un importo presunto di € 2.420,00 IVA inclusa 
  

TAMOXIFENE EG 20 mg cpr riv c/film AIC 033688021 €. 0,05  la cpr. 
 CIG. ZE724FAB3A 
 TAMSULOSINA EG  0,4 MG cps rigide rilascio modificato AIC 037002045 €. 0,05 la cps. 
 CIG. Z8024DD05F  
 

DITTA MYLAN S.P.A. 
VIALE DELL’INNOVAZIONE 3 - 20126 MILANO 
TEL. 02 6124691  FAX 02 61294448 
C.F./P. IVA 13179250157 - gare-ordini@pec.italfarmaco.com  
Rif. Off.  35180415 per un importo presunto di € 1.166,00 IVA inclusa 
CIG ZF924EEB01 
 
TORASEMIDE MYLAN ENERICS 10 mg cpr. AIC 036350116 a €. 0,09635 la cpr.  

 
DITTA VALEAS  S.P.A. 
VIA VALLISNERI 10 - 20134 MILANO 
TEL. 02 236901  FAX 02 2367500 
C.F./P.IVA 04874990155 - valeas@pec.valeas.it   
Rif. Off. VB/rb per un importo presunto di € 220,00 IVA inclusa 

     CIG ZCE252FB75 
 
BRONCOVALEAS 100 µg/spruzzo AIC 022991158 a €. 0,66695 il flc. Da 200 dosi. 

Pagina 5 di 8 Determinazione n. 2018/293



 
2) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 

della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a 
tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro 
stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi e che il bene in oggetto non è  
disponibile sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 
3) DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 3.824,48  

I.V.A. inclusa 10% rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 100 del 31.01.2018 ad 
oggetto: “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2018” e specificatamente nella disponibilità 
assegnata alla struttura competente con deliberazione n. 213 dell’08.03.2018 ad oggetto 
“Assegnazione budget ai Responsabili dei Centri di Spesa per l’esercizio 2018” ed è 
riconducibile al conto di costo 3.10.01.16 - Farmaceutica Ospedaliera. 

 
4) DI TRASMETTERE copia delle presente determinazione al Direttore della SC Sovrazonale 

Acquisti e Servizi Economali ai sensi del Protocollo esplicativo dell’art.  5 della Convenzione di 
cui in premessa  ad oggetto “Adozione atti”. 

 
5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 

esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.  

Pagina 6 di 8 Determinazione n. 2018/293



Descrizione Forma Farmaceutica
CODICE 
INTERNO ASL 
AL

PREZZO 
UNITARIO

DITTA AGGIUDICATRIA PROTOCOLLO OFFERTE CIG

BACLOFENE 0,05 MG/1 ML F.LE 001CASLIOR4 1,68
MOLTENI FARMACEUTICI 

S.P.A.
92804 11.09.2018 Z1A24E110B

TAMOXIFENE 20 MG CPR RIV. CON FILM 001TAMO20 0,05 EG S.P.A. 91483 06.09.2018 ZE724FAB3A

TORASEMIDE 10 MG CPR. 001TORA5 0,09635 MYLAN S.P.A. 86783 21.08.2018 ZF924EEB01

SALBUTAMOLO SOSP. PRESS. PER INALZ. 100 µg/spruzzo 001VENT3 0,66695 VALEAS S.P.A. 95541 17.09.2018 ZCE252FB75

TAMSULOSINA 0,4 MG CPS RIGIDE A RIL. MODIFICATO 001OMNI1 0,05 EG S.P.A. 93760 13.09.2018 Z8024DD05F

Pagina 7 di 8 Determinazione n. 2018/293



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 8 di 8 Determinazione n. 2018/293


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale
	Numero definitivo: 2018/293
	Data adozione: 25/10/2018
	Oggetto: Aggiudicazione mediante  procedura negoziata ai sensi dell™ art. 36, comma lett. b) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n.  50 e s.m.i.  per la fornitura di farmaci.  Integrazione Determinazione del Direttore del Direttore S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale n. 204 del 17.07.2018.
	Responsabile del procedimento: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 17/11/2018
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 06/11/2018
	Dirigente proponente: Carrea dr.ssa Lucia
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data pubblicazione: 07/11/2018
	Numero definitivo: 2018/293
	Responsabile del servizio: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


